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Algemene Wet in zake Rijksbelastingen 

NOTA VAN WIJZIGINGEN 
(Ingezonden 8 juni 1956) 

No. 6 

In het wetsontwerp worden de navolgende wijzigingen aan-
gebracht. 

I. Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 
a. In het eerste lid, letter b, worden de woorden „de raad 

van beroep voor de directe belastingen, dan wel in de gevallen, 
bedoeld in de artikelen 31 en 32, het Gerechtshof te 's-Graven-
hage;" vervangen door: het gerechtshof;. 

b. In het tweede lid worden de woorden „een niet binnen 
Nederland gevestigd lichaam, alsmede hij die in geval van on(-
binding met de vereffening is belast" vervangen door: een niet 
binnen het Rijk gevestigd lichaam, alsmede in geval van ont-
binding, hij die met de vereffening is belast. 

c. Het derde lid, letter /;, wordt gelezen: 
/>. directeur, inspecteur of ontvanger: dé directeur, de in-

specteur of de ontvanger, die in zake andere rijksbelastingen 
dan invoerrechten en accijnzen bevoegd is;. 

d. In het derde lid wordt de punt achter het onder letter (/ 
vermelde vervangen door een puntkomma. 

II. In artikel 6, eerste lid, wordt de tweede volzin ver-
vangen door: Worden door de belastingwet aangelegenheden 
van een derde aangemerkt als aangelegenheden van hem die 
vermoedelijk belastingplichtig of inhoudingsplichtig is, dan kan 
de inspecteur ook aan de derde een aangiftebiljet uitreiken. 

III. Jn artikel 9, derde lid, tweede volzin, wordt de zinsnede 
„doch ten minste met vijf gulden" vervangen door: doch ten 
minste met vijf en ten hoogste met duizend gulden. 

IV. In artikel 13, eerste lid, tweede volzin, worden tussen 
de woorden „beperkt tot"' en „het bedrag" ingevoegd de woor-
den: ten hoogste. 

V. In artikel 14, tweede lid, worden tussen de woorden 
„opleggen tot" en „het bedrag" ingevoegd te woorden: ten 
hoogste. 

VI. In artikel 15, eerste lid, wordt tussen de woorden „voor 
zoveel nodig." en „op andere wijze" ingevoegd: bij een door 
de inspecteur te nemen beschikking. 

VII. Aan artikel 19 wordt een vierde lid toegevoegd, 
luidende: 

4. Indien voor het doen van aangifte uitstel is verleend, 
wordt de in het eerste en in het derde lid genoemde termijn van 
tien dagen met de duur van dit uitstel verlengd. 

VIII. Artikel 25 wordt als volgt gewijzigd: 
e. In hel.tweede lid. laatste volzin, worden de woorden „ten 

minste vijf dagen" vervangen door: ten minste zeven dagen. 
b. Het zesde lid vervalt 

IX. Na artikel 28 wordt ingevoegd: 
Artikel 28a. 1. Een uit een uitspraak van de inspecteur 

voortvloeiende teruggaaf van ingehouden belasting wordt ver-
leend aan degene van wie de belasting is ingehouden. 

2. Het eerste lid vindt overeenkomstige toepassing met be-
trekking tot een uit een uitspraak van de rechter dan wel uit 
een arrest van de Hoge Raad voortvloeiende teruggaaf van 
ingehouden belasting. 

X. Artikel 31 vervalt. 

XI. Artike! 32 woidt gelezen: 
Artikel 32. In geval van beroep legen de in artikel 30 be-

doelde uitspraak, handhaaft de rechter de uitspraak indien 
blijkt, dat de daarin omschreven rechtshandeling voldoet aan 
de voor de toepassing van artikel 29 gestelde voorwaarden, en 
vernietigt de uitspraak indien dit niet het geval is. 

XII. In artikel 35 wordt het woord „voorschriften" ven 
vangen door: regelen. 

XIII. Artikel 42, eerste lid, tweede volzin, wordt gelezen. 
Desgevordcrd is ieder der in dit lid genoemde personen tot 
nakoming van die verplichtingen gehouden. 

XIV. Artikel 45, tweede lid, wordt gelezen: 
2. Worden door de belastingwet aangelegenheden van een 

derde aangemerkt als aangelegenheden van hem die vermoe-
delijk belastingplichtig is, dan gelden, voor zover het deze aan-
gelegenheden betreft, gelijke verplichtingen voor de derde. 

XV. Artikel 49, tweede lid, wordl gelezen: 
2. De toegang kan worden gevorderd op elke dag, met uit-

zondering van zondagen en algemeen erkende christelijke feest-
dagen, mits lussen des voormiddags acht uur en zonsonder-
g:mg. 

XVi. Artikel 58, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Indien tengevolge van een bijzondere omstandigheid een 

bezwaar-, verzoek- of beroepschrift niet binnen de daartoe 
gestelde termijn is ontvangen, kan op verzoek van belangheb-
bende door de voorzitter van het als rechter fungerende college 
tot welks rechtsgebied de standplaats van de inspecteur be-
hoort, machtiging worden verleend alsnog binnen een daartoe 
te stellen termijn zodanig geschrift in te dienen. 

XVII. Artikel 87 wordt gelezen: 
Artikel 87. In de Wet administratieve rechtspraak belas-

tingzaken wordt artikel 13, eerste lid, eerste volzin, gelezen: 
Vertegenwoordiging kan plaats hebben krachtens volmacht 
dan wel met vergunning van hel gerechtshof. 

XVIII. Na artikel 93 wordl ingevoegd: 
Artikel 93a. I. Wij behouden Ons voor de nummering van 

de artikelen van deze wet, alsmede de aanduiding van de 
onderdelen van die artikelen opnieuw vast te stellen zulks met 
inachtneming van de beslaande volgorde, alsmede de aanhaling 
in deze wet van artikel en onderdelen van artikelen daarmede 
in overeenstemming te brengen. 

2. De tekst van deze wet, zoais deze luidt na toepassing 
van het vorige lid. wordt in het Staatsblad geplaatst. 
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Toelichting 

Ad I, letters b en d, II, III, VIII, IX, XII, XIII, XIV, XV 
en XVI. In deze onderdelen zijn belichaamd de reeds in de 
Memorie van Antwoord toegezegde wijzigingen, met betrek-
king tot welke de eerste ondergetekende moge verwijzen naar 
de desbetreffende passages in bedoelde memorie. 

Ad I, letter a, X, XI en XV11. De onderdelen I, letter a, 
X en XI bevatten de wijzigingen van het wetsontwerp, welke 
noodzakelijk zijn om een goede aanpassing te verkrijgen aan 
het onlangs tot wet verheven ontwerp Wet administratieve 
rechtspraak belastingzaken. Het betreft de omschrijving van 
de rechter (onderdeel I, letter a) en de aanwijzing van de ook 
overigens bevoegde administratieve rechter met betrekking tot 
geschillen inzake de bepalingen ter bevordering van de richtige 
heffing (onderdelen X en XI) . 

Van de gelegenheid is tevens gebruik gemaakt om de in 
artikel 39, eerste lid, van het ontwerp voorkomende figuur 
van vertegenwoordiging met vergunning ook in de Wet admi-
nistratieve rechtspraak belastingzaken op te nemen, zulks ten 
einde een zo nauw mogelijke aansluiting te verkrijgen tussen 
de bepalingen van evengenoemde wet en die van het onder-
havige ontwerp (onderdeel XVII). 

Ad I, letter c. Dit onderdeel beoogt een meer gebruikelijke 
omschrijving te geven van wal dient te worden verstaan onder 
directeur, inspecteur en ontvanger. 

Ad IV en V. Ingevolge de artikelen 13, eerste lid, en 14, 
tweede lid, moeten voorlopige aanslagen worden opgelegd tot 
een bedrag, gelijk aan het verschil tussen de vermoedelijk vast 
te stellen — definitieve —• aanslag en de eventueel in de be-
lastingwet aangewezen voorheffingen. De voorgestelde wijzi-
gingen hebben ten doel in de wet vast te leggen, dat voorlopige 
aanslagen ook tot een lager bedrag kunnen worden opgelegd. 

Ad VI. De wijziging van artikel 15, eerste lid, beoogt ook 
in de gevallen, waarin verrekening op andere wijze plaatsheeft, 
van de inspecteur een stuk te doen uitgaan, waartegen ingevolge 
artikel 23 een bezwaarschrift kan worden ingediend. 

Ad VII. Het bij dit onderdeel voorgestelde vierde lid van 
artikel 19 heeft als oogmerk te bereiken, dat, indien op grond 
van artikel 10, derde lid, uitstel van aangifte is verleend, de 
in artikel 19, eerste en derde lid, bedoelde betaling van het 
verschuldigde belastingbedrag eveneens kan worden uitgesteld. 

Ad XVlil. De in dit onderdeel vervatte machtigingsbepa-
ling wordt voorgesteld in verband met de wijzigingen, welke 
de onderdelen IX en X in het wetsontwerp hebben gebracht. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
VAN DEN BERGE. 

De Minister van Justitie, 
J. C. VAN OVEN. 
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